
 

 1 

انو
ق

م )
 رق

ن
6

نة 
لس

 )
20

05
فقة

 الن
ق و

صند
ن 

شأ
م ب

 

 

ع )
وقائ

د ال
عد

55)
 

 م بشأن2005( لسنة 6قانون رقم ) 
 صندوق النفقة 

 

  رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية
  رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية،

  بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل،
  وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،
 م7/4/2005لمنعقدة بتاريخ وبناءً على ما أقره المجلس التشريعي بجلسته ا

 أصدرنا القانون التالي:
 الفصل الأول

 تعاريف وأحكام عامة
 ( 1مادة )
 

فيي تطبيييح أح ييام ليذا القييانون ي ييون للبلميا  والعبييارا  التالييية المعياني الماصصيية ل ييا أدنياه مييا لييم تيدل القرينيية علييى 
  الاف ذلك:
يقضيي بيدفا النفقية للزوجية أو المعتيدة أو الوليد أو الواليدين  ي  ح يم ن يائي صيادر عين المح مية الماتصية  حكم النفقة:

  أو القريب المعال. 
  من صدر لصالحه ح م النفقة.  المحكوم له:

  من صدر ضده ح م النفقة.  المحكوم عليه:
  مجلس إدارة الصندوق.  المجلس:

 صندوق النفقة.  الصندوق:
 ( 2مادة )
 

يسييييمى صييييندوق النفقيييية، يتبييييا رئيييييس مجلييييس الييييوزراء ويتمتييييا بالشاصيييييية ينشييييق بمقتضييييى أح ييييام لييييذا القييييانون صييييندوق 
 الاعتبارية وله موازنة مستقلة. 

 
 ( 3) مادة

 
فيييي أد مدينييية أايييرن بقيييرار مييين مجلييييس إدارة  ي يييون المقييير الرئيسيييي للصيييندوق فيييي مدينييية القيييدس، ولييييه أن يفيييت  فروعييياً 

 الصندوق. 
 ( 4مادة )
 

أو ج ي  محيي  إقامتييه أو  هذر تنفيييذه بسيبب ت يييب المح يوم عليييفقية الييذد يتعيي يدف الصييندوق إليى ضييمان تنفييذ ح ييم الن
 عدم وجود مال ينفذ منه الح م أو لأد سبب آار. 

 



 

 2 

انو
ق

م )
 رق

ن
6

نة 
لس

 )
20

05
فقة

 الن
ق و

صند
ن 

شأ
م ب

 

 

ع )
وقائ

د ال
عد

55)
 

 الفصل الثاني
 إدارة الصندوق وآلية عمله

 ( 5) مادة
 
 يشرف على إدارة الصندوق ويديره مجلس إدارة يتبون من:

 رئيساً     قاضي قضاة المحابم الشرعية -1
 نائباً للرئيس   ب قاضي قضاة المحابم الشرعيةنائ -2
 عضواً      مدير عام وزارة العدل -3
 عضواً      مدير عام وزارة المالية -4
 عضواً   مدير عام وزارة العم  والشئون الاجتماعية -5
 عضواً    مدير عام وزارة الأوقاف والشئون الدينية -6
 عضواً     ممث  عن وزارة شئون المرأة -7
ربعة أعضاء يمثلون مؤسسا  المجتميا الميدني ياتيارلم مجليس اليوزراء لميدة ثيلا  سينوا  وييتم تنسييب  ي  عضيو أ -8

 من م من قب  مؤسسته.
 ( 6مادة )
 

 ياتص المجلس بما يلي:
 وضا الأنظمة والتعليما  اللازمة لتحقيح ألداف الصندوق.  -1
 ية انعقاده وصلاحيا  المدير العام. وضا نظام داالي يبين فيه آلية عمله واجتماعاته و يف -2
 تعيين مدير عام للصندوق من ذود الااتصاص والابرة.  -3
ن اء ادمات م وفقاً لقانون الادمة المدنية.  -4  تعيين الموظفين وا 
 ااتيار مدقح حسابا  قانوني.  -5
 مناقشة التقارير المقدمة له من قب  مدير عام الصندوق والمصادقة علي ا.  -6
 اعتماد الحساب الاتامي والموازنة السنوية ورفع ا للج ا  الماتصة والمصادقة علي ا.  -7
 تمثي  الصندوق أمام القضاء وجميا الج ا  الرسمية وغير الرسمية.  -8
 استثمار أموال الصندوق وتنميت ا.  -9

 أية أمور أارن تدا  ضمن ألداف الصندوق وااتصاصاته.  -10
 ( 7) مادة

 
 م له عند التقدم بطلب للاستفادة من ادما  الصندوق أن يرفح به المستندا  التالية:على المح و 

  نساة مصدقة من ح م النفقة الن ائي.  -1
 مشييروحا  ميين دائييرة التنفيييذ تفيييد بيييقن ح ييم النفقيية قييد تعييذر تنفيييذه بعيييد اسييتنفاذ جميييا ا جييراءا  القانونييية اللازمييية.  -2
 جلس. أد مستندا  أارن يطلب ا الم -3


